
 

 
 

 

Tel: 0522 657569    
Fax: 0522 657729  

P.IVA/C.F.: 02460240357 
Codice SDI: USAL8PV   

Strada Levata, 64  
42017 Novellara (RE)   

info@sabar.it 
www.sabar.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del 30/12/2025 

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 del Servizio di rinnovo canone 

annuale licenza e servizi web relativi al software gestionale per manutenzioni, magazzino e mezzi, 
comprese implementazione e modifiche, anni 2026-2028 

 CPV 72267000-4 - Servizi di manutenzione e riparazione di software 
 CODICE ATECO 62.20 Attività di consulenza informatica e di gestione di strutture informatiche  
 CIG: B9D69A2A3E 
 

***** 
L’anno 2025 il giorno 30 del mese di Dicembre 
 
Il sottoscritto ing. Marco Boselli, in qualità di Direttore Generale di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. in nome e per conto e 
nell’esclusivo interesse dell’intestata Società; 
 
PREMESSO che S.A.BA.R. Servizi S.r.l. è in possesso di un software gestionale per monitorare manutenzioni, magazzino 
e mezzi e mappare percorsi, al fine di consentire alla società di poter disporre, in tempo reale, della posizione e della 
traccia di ogni mezzo e le sue operazioni, della mappatura dei cassonetti nonché dei dati relativi al magazzino e alle 
attività di manutenzione mezzi; 
 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere al rinnovo, del canone annuale licenza e servizi web relativi al suddetto 
software gestionale, per il triennio 2026-2028, e di comprendere la spesa per eventuali implementazione e modifiche 
che dovessero rendersi necessarie, con lo scopo di consentire e garantire il regolare controllo di mezzi, magazzino e 
manutenzioni;  
 
CONVENUTO di procedere mediante affidamento del servizio ai sensi del D. Lgs. 36/2023, art. 50, c. 1, lett. b) il quale 
consente l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000,00; 
 
PRESO ATTO che la Società GEOMEDIA S.n.c. di Cavalli D. & C., con sede legale in Reggio Emilia, si è occupata della 
programmazione e dello sviluppo del software di monitoraggio mezzi in base alle nostre esigenze, si rende necessario, 
pertanto, provvedere al rinnovo periodico del canone annuale per la licenza con il medesimo Operatore Economico per 
il periodo dal 01/01/2026 al 31/12/2028; 
 
PRESO ATTO che la Società GEOMEDIA S.n.c. di Cavalli D. & C., con sede legale in Reggio Emilia, ha presentato offerta 
n. 12/2025 in data 15/12/2025, di seguito riportata:  

Canone annuale di manutenzione e assistenza: 
Costo/anno 

(Iva esclusa) 

Canone annuale licenza software gestione cartografica con connettività server gestionale, servizio di 

acquisizione ed elaborazione dati da monitoraggio mezzi, server web per pubblicazione dati stato cassonetti 
€ 3.150,00 

Gestione Manutenzione mezzi, impianti, attrezzatura e strutture € 1.100,00 

Gestione Ordini €    300,00 

Gestione Magazzino €    300,00 

Pubblicazione e Manutenzione App segnalazioni per Apple, iOS e Android per aggiornamenti sistemi operativi €    500,00 

Canone annuale apparecchi senza le SIM dati, 61 dispositivi x 80 € € 4.880,00 

Canone annuale apparecchi per pulizia Neve senza le SIM dati, 14 dispositivi x 70 € €    980,00 

Totale annuo € 11.210,00 

Totale intero periodo (3 anni)  € 33.630,00 

 



 

 

 

 2 

 

CONSIDERATO che i prezzi indicati nell’offerta n. 12/2025 del 15/12/2025 presentata da GEOMEDIA S.n.c. di Cavalli D. 
& C, per il servizio in oggetto, sono risultati congrui per la Ns. Società ed in linea con i prezzi di mercato per canoni e 
servizi di assistenza software similari offerti da altri operatori del settore; 
 
RILEVATO che occorre procedere all’individuazione della Società presso cui confermare il servizio in parola; 
 
DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell’appalto, ai 
luoghi nel quale viene eseguito il servizio, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio medesimo; 
 
PRECISATO che GEOMEDIA S.n.c. di Cavalli D. & C. ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di ordine generale richiesti, e che la sussistenza degli stessi in capo all’affidatario sarà oggetto 
della procedura periodica di verifica nelle modalità indicate nel Regolamento interno – Determina dirigenziale del 
13/12/2024; 
 
RILEVATO che: 
- la Committente, a decorrere dal 01/01/2025, si è dotata di proprio Regolamento interno il quale, tra le altre cose, 
disciplina la gestione della rotazione degli affidamenti, secondo il quale è stata disposta la ripartizione degli affidamenti 
diretti in fasce di base al valore economico, come disposto dall’art. 49 c. 3 D. Lgs. 36/2023; 
- ai sensi del comma 4 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può esser derogato in casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 
precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto 
poiché:  

• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza una prestazione di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e 
ribassando rispetto alla richiesta media; l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;  

• inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, è circoscritto e non 
adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale;  

• infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4, del codice, di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione del contratto in quanto trattasi di affidamento di esiguo importo; 
 
CONSIDERATO che il Sottoscritto e il R.U.P. dichiarano: 
- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del Codice Penale; 
- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la 

procedura di scelta del contraente in oggetto; 
 
Per i motivi di cui in premessa  

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’offerta n. 12/2025 del 15/12/2025 presentata da GEOMEDIA S.n.c. di Cavalli D. & C., con sede in 
Reggio Emilia (RE), per un costo annuale per il rinnovo licenza e canone di manutenzione di euro 11.210,00 (Iva di 
legge esclusa), costo complessivo per il triennio 2026-2028 di euro 33.630,00 (Iva di legge esclusa); 

 
2. DI APPROVARE l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 a GEOMEDIA S.n.c. di Cavalli 

D. & C. per il Servizio di rinnovo canone annuale licenza e servizi web relativi al software gestionale per 
manutenzioni, magazzino e mezzi, comprese implementazione e modifiche, anni 2026-2028 con decorrenza dal 
01/01/2026 e sino alla data del 31 Dicembre 2028 e di autorizzare un importo di euro 39.000,00 (Iva di legge 
esclusa), a totale copertura del canone annuale per i 3 anni dell’affidamento, tenendo conto di somme a 
disposizione per eventuali implementazioni che dovessero rendersi necessarie e/o adeguamenti prezzo; 



 

 

 

 3 

 

 
3. DI SOTTOPORRE la liquidazione delle fatture alla disciplina prevista dal D.M. 24/10/2007 e s.m.i. relativa alla verifica 

del “Documento Unico di Regolarità Contributiva” (D.U.R.C.) nonché alle verifiche previste dal Decreto del M.E.F. 
n. 40 del 2008 e s.m.i. per le fatture di importo superiore a € 5.000,00 (IVA compresa); 
 

4. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) assegnato mediante Piattaforma di Approvvigionamento 
Digitale SATER, gestita da IntercentER è il seguente: B9D69A2A3E; 
 

5. DI IMPEGNARE il soggetto affidatario al rispetto degli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto, dovrà essere riportato il codice CIG, comunicato dalla Ns. Società, su tutte 
le transazioni finanziare inerenti l’appalto; 

 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati rilevanti sul sito web di S.A.BA.R. nell’area pertinente della sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Giuseppe Sanfelici in qualità di Responsabile Ufficio 
Appalti. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(ing. Marco Boselli) 

 


		2025-12-30T14:19:21+0000
	BOSELLI MARCO




